图 2.1.2-1d 湛江京信东海电厂 2×600MW“上大压小”热电联产燃煤机组项目平面布置图

湛江京信东海电厂 2×600MW“上大压小”热电联产燃煤机组工程海域使用补充论证报告书

13

2.1.3 本次调整内容

本项目已进入施工阶段，但在施工过程中遇到技术难题，建设单位根据实际需求，

拟对码头和港池的设计方案进行优化，对用海方案进行调整。主要调整内容如下：

调整 1：2#引桥向码头西侧端部偏移约 16m，码头平台往外延伸约 2.6m；

调整 2：码头增加配电综合用房平台；

调整 3：调整港池水域范围，原疏浚量约 800万 m3现减小为 702.89万 m3；

调整 4：补充申请连接水域疏浚的施工用海；

调整 5：增加申请取水口施工栈桥、码头施工栈桥、临时码头的施工用海。

表 2.1.3-1 本项目主要建设内容调整一览表

项目 调整前 调整后 变化情况

申请用海

单元

码头平台

接岸引桥

停泊水域

回旋水域

码头平台

接岸引桥

停泊水域

回旋水域

连接水域

2#引桥向西偏移约 16m；

码头平台往外延伸约 2.6m；

码头平台新增配电综合用房；

调整港池口门宽度及角度；

补充申请连接水域疏浚的施

工用海

主体设计

设计代表船型为 10万吨

级散货船，兼顾 15万吨级

船舶

设计代表船型为 10万吨

级散货船，兼顾 15万吨级

船舶

无变化

主体结构

靠船装卸平台及引桥均为

高桩梁板结构，转运站平

台采用高桩墩台结构

靠船装卸平台及引桥均为

高桩梁板结构，转运站平

台及码头配电综合用房平

台采用高桩墩台结构

新增的码头配电综合用房平

台采用高桩墩台结构

临时工程 /
取水口施工栈桥

码头施工栈桥

临时码头

补充申请取水口施工栈桥、码

头施工栈桥、临时码头的施工

用海

施工工艺

码头采用沉桩施工；

引桥采用灌注桩施工；

疏浚作业采用绞吸船和抓

斗船

码头采用沉桩施工；

引桥采用灌注桩施工；

疏浚作业采用绞吸船和抓

斗船

无变化

疏浚物

处置

全部回用至东海岛石化产

业园区范围内的土地平整

全部外抛至硇洲岛东海洋

倾倒区
改变去向

湛江京信东海电厂 2×600MW“上大压小”热电联产燃煤机组工程海域使用补充论证报告书

14

经过上述调整后，本项目的主体工程用海总面积由原方案的 98.8533公顷，增加到

105.6412 公顷。调整前后的用海情况对比见表 2.1.3-1，调整前后用海范围示意见图

2.1.3-1。

表 2.1.3-1 调整前后主体工程的用海方式与面积变化对照一览表

用海单元
一级用海

方式
二级用海方式

已批复用海

面积/公顷

调整后用海

面积/公顷

变化幅

度/公顷
说明

填海造地 填海造地 建设填海造地 49.2475 49.2475 0 /

码头 构筑物 透水构筑物 1.8633 1.8168 -0.0465 码头宽度减小

排水管道
其他用海

方式

海底电缆管道（海

底输水管道）
1.8623 1.8623 0 /

港池 围海 港池、蓄水等 28.2588 35.1576 +6.8988 调整回旋水域

取水口
其他用海

方式
取、排水口 1.4965 1.4321 -0.0644

宗海内部单元

调整

排水口
其他用海

方式
取、排水口 2.6804 2.6804 0 /

温排水 开放式 温排水等开放式 13.4445 13.4445 0 /

合计 98.8533 105.6412 +6.7879 /

图 2.1.3-1 调整前后的用海范围示意图

2.2 平面布置和主要结构、尺度

2.2.1 平面布置方案

本次调整的内容主要是 2#引桥向西偏移约 16m，码头平台往外延伸约 2.6m；码头

新增配电综合用房平台；调整港池水域范围；增加临时工程包括取水口施工栈桥、码头

施工栈桥、临时码头。调整后的平面布置方案如下：

1、码头布置

本工程码头前沿线布置在厂区护岸胸墙前沿线北侧约 150m 处，方位角为

130°29′54″～310°29′54″。码头采用连片式布置形式，由码头平台及接岸引桥组成。

码头平台长 500m，宽 30m，码头采用 3台额定效率 1800t/h桥式抓斗卸船机进行作

业，轨距为 24m。皮带机栈桥布置在前轨侧，通过码头东侧的转运站接引桥上皮带机廊

湛江京信东海电厂 2×600MW“上大压小”热电联产燃煤机组工程海域使用补充论证报告书

15

道通往后方厂区。码头平台布置 2座引桥与后方陆域护岸衔接，由东至西依次为 1#引桥、

2#引桥，长度均约为 120m。1#引桥兼顾皮带机栈桥和消防检修通道，宽为 15m。2#引

桥基于重件泊位居中布置，以避开电厂取水口，2#引桥宽度取为 12m。码头配电综合用

房平台布置在 1#引桥西侧 68.1m处，尺度为 33.6×17.6m。

2、水域布置

停泊水域及回旋水域布置于码头正前方，停泊水域设计底高程取为-15.7m，回旋水